COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº                /2001
 (do Sr. Luciano Pizzatto)

Requer a realização de reunião de

audiência pública para lançamento do Livro
“BIODIVERSIDADE – A HORA DECISIVA”, de
autoria de Marc Dourojeanni e Maria Tereza Jorge
Pádua,  e discussão sobre a temática.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a realização de reunião de
audiência pública no dia 28/11/2001 (quarta-feira), após o encerramento da reunião
ordinária deliberativa, para lançamento do Livro “BIODIVERSIDADE – A HORA
DECISIVA”, de autoria de Marc Dourojeanni e Maria Tereza Jorge Pádua,  e
discussão sobre a temática, tendo como expositores os autores do livro. Após o
encerramento do evento será oferecido um coquetel, ocasião em que os autores
ficarão à disposição para os autógrafos.

BIODIVERSIDADE – A HORA DECISIVA discute o dilema:  “é
possível conservar a diversidade biológica e explorá-la ao mesmo tempo?  Com
especial referência ao Brasil e Peru, dois dos países com a maior biodiversidade do
planeta. A tese dos autores é que, iludido  pelas utópicas promessas do
“desenvolvimento sustentável”, um importante segmento do movimento ambiental
esta colaborando involuntariamente com os setores que apenas pensam no lucro a
curto prazo. Os autores demonstram que essa região, ao mesmo tempo em que
perde seus espaços naturais e sua biodiversidade, sobre os efeito de uma
sofisticada e massificada retórica que faz crer que isso se constitua em progresso.

Tendo em vista a importância do assunto e do mesmo ser atinente á

temática desta Comissão,  solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação do
presente requerimento.

Sala da Comissão, em 18 de  outubro de 2001.

             Deputado LUCIANO PIZZATTO  (PFL/PR)